
Unione di Comuni Montani 

Appennino Pistoiese 

tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello Piteglio 

Provincia di Pistoia 

 

 

 

Allegato 8 

Convenzioni col volontariato  















































































10 

 
C O M U N E   D I   M A R L I A N A 

PROVINCIA DI PISTOIA 

 
 

BOZZA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA IL COMUNE DI 

MARLIANA E L'ASSOCIAZIONE “Ente di tutela ambientale” con sede in Pieve a 

Nievole, Via Ponte di Monsummano 4/d, CF 91028210473; 

 

 

 
L'anno DUEMILADICIOTTO addì 10, del mese di Novembre, alle ore 10,00    nella Sede 
Comunale di Marliana; 
 
 

TRA 
 
 
Il COMUNE DI MARLIANA, P.I. 00361970478, con sede in Via Chiesa n. 5, 
rappresentato dal Sig. Scanu Gianni nato a Pergola il 14.5.1959, il quale non in proprio 
ma come Responsabile del Servizio Protezione Civile; 
 

E 
 

Ente di tutela ambientale” con sede in Via Ponte di Monsummano 4/d, CF 
91028210473, nella persona del presidente pro tempore Sig. DOLFI SILVANO, 
nato a Montecatini Terme il 11.03.1945 e residente a Ponte Buggianese Via 
del Popolo 164: 

  
 
Premesso: 
- che specialmente durante i mesi invernali si verificano sovente eventi atmosferici  

avversi, ad esempio abbondanti nevicate, che rendono necessari interventi manuali 
come ad esempio la spalatura della neve in alcune vie anguste dei paesi montani 
ove non è possibile l’intervento con mezzi meccanici o la consegna a domicilio di 
generi di sussistenza a persone in difficoltà che dovessero trovarsi isolate ed 
interventi similari, che senza presentare particolari problemi tecnici o pericoli di 
esecuzione, comportano invece la necessità di personale che non sempre l’Ente ha 
a disposizione; 

- che in genere a seguito di eventi calamitosi si rendono necessari interventi di vario 
genere che necessitano di personale in quantità talvolta notevole; 

- che si manifesta pertanto opportuno, al fine di assicurare lo svolgimento dei servizi, 
ricorrere ad     Enti e/o Associazioni no-profit che assicurino qualificazione ed 
idonea esperienza, in considerazione della delicatezza del settore di intervento;     

 
Tutto ciò premesso; 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 
Art. 1 - Il Comune di Marliana, in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n 109 
del 24.10.2018 e della determina n. 100 del 31.10.2018 del Responsabile del Servizio 
Protezione Civile Sig. Scanu Gianni, affida all'Associazione, per il periodo 01.11.2018-
31.10.2021 le seguenti prestazioni:  

 Spalatura della neve in alcune vie e tratti di strada non raggiungibili 
con mezzi meccanici; 

 Consegna a domicilio di generi di sussistenza o in casi di particolare 
emergenza di medicinali a persone rimaste isolata a seguito di eventi 
calamitosi; 

 Altri interventi di soccorso nei quali è fondamentale la possibilità di 
poter contare su personale numeroso (ad esempio nelle battute alla 
ricerca di persone scomparse) più che su mezzi tecnici o meccanici. 
Potranno interessare anche il territorio di Sambuca ma solo in caso di 
attivazione sovracomunale 

 Servizi ausiliari di viabilita’ 
 Servizio avvistamento incendi 
 Segnalazione situazioni di degrado ambientale 

 
Art. 2 - L'Associazione si impegna a garantire per quanto possibile efficienza, 
puntualità, professionalità e massimo impegno da parte del personale preposto alle 
prestazioni della presente convenzione. 
Il personale deve avere un comportamento corretto, riservato, adeguato alla 
delicatezza degli interventi richiesti, riservandosi l'Amministrazione Comunale di 
richiedere all'Associazione stessa la sostituzione di personale addetto ritenuto non 
idoneo o inadatto. 
In tal caso l'Associazione dovrà provvedere alla sostituzione nel termine massimo di 
giorni tre. 
Tutte le attività programmate (es. manifestazioni, sagre, feste paesane e quant’altro) 
in quanto attività ordinaria, dovranno essere comunicate dall’Amministrazione 
Comunale e pianificate di concerto coi responsabili dell’Associazione con largo anticipo 
al fine di poter porre in essere gli adeguati adempimenti organizzativi. 
In casi eccezionali e straordinari, valutata la situazione di fatto, l’Amministrazione 
Comunale potrà, se del caso dichiarare lo” stato di emergenza” in modo da poter 
attivare, a favore dell’Associazione, i benefici di legge previsti dal D.P.R. 8 Febbraio 
2001 – artt. 9 e 10. Allo stesso tempo la stessa si impegna, di volta in volta, ad 
autorizzare al bisogno l’utilizzo dei dispositivi di emergenza. 
 
Art. 3 - L’Associazione, per l’espletamento dei servizi in parola, si impegna ad 
utilizzare personale regolarmente registrato sul G.E.VO.T. (Gestione Elenco 
Volontariato Toscano), dal quale si possano evincere, tra le altre cose, requisiti 
posseduti da ciascuno di essi. 
 
Art. 4 - Il personale dell'Associazione è assicurato a cura e spese a carico dalla stessa 
contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento delle attività in cui è 
impegnato nonché per la responsabilità civile per danni causati a terzi durante 
l'esercizio dell'attività stessa. 
Le polizze assicurative stipulate dall’Associazione con relativi massimali e tipologia di 
copertura dei rischi sono evincibili e consultabili dal G.E.VO.T, pagina 1, dichiarazioni in 



 

 

auto-certificazione del legale Rappresentante e sono rinnovate, di legge, anno per anno 
pena l’esclusione dal Sistema Regionale di Protezione Civile. 
 
Art. 5 - Il Comune di Marliana corrisponderà all'Associazione la somma forfettaria di €. 
2900,00 annui, indipendentemente dagli interventi effettuati e dietro presentazione di 
regolari notule semestrali per la messa a disposizione di una squadra in grado di 
intervenire nel più breve tempo possibile. 
 
Art. 6 - l'Amministrazione comunale si riserva il controllo sulla effettuazione e sulla 
qualità degli interventi avvalendosi del responsabile del settore anche al fine di 
verificare e provvedere ad eventuali revisioni e ridefinizioni delle modalità operative. 
Eventuali osservazioni verranno comunicate all'Associazione per iscritto affinché 
vengano adottati i necessari provvedimenti in merito. 
Per il perdurare di situazioni difformi dalla presente convenzione, l'Amministrazione 
comunale ha la facoltà di recedere dalla convenzione stessa dandone comunicazione 
scritta all'organizzazione. 
 
Art. 7 – Il presente accordo si riferisce al periodo 01.11.2018-31.10.2021, rinnovabile 
formalmente a discrezione dell’Amministrazione fino a due anni. 
 
Art. 8 - Il Comune di Marliana si riserva il diritto di recedere dall’accordo di 
collaborazione in relazione alla evoluzione degli interventi ad opera dello Stato o di 
altra natura, con preavviso di un mese, corrispondendo in quota il compenso di cui 
all’art. 5. 
 
Art. 9 - I servizi effettuati da parte del personale utilizzato dall'Associazione per lo 
svolgimento delle attività in parola non costituiscono rapporto di impiego con il 
Comune di Marliana, né possono rappresentare titolo per avanzare richieste di rapporto 
diverso da quello stabilito dal presente atto. 
 
Art.10 – Nessuna attività di polizia è abilitata in conseguenza della presente 
convenzione. 
 
Art. 11 - Per quanto non previsto dalla presente convenzione si rimanda alle leggi e 
regolamenti vigenti in materia. In caso di controversia tra le parti sarà competente il 
Foro di Pistoia. 
 
Art. 12 - Le spese di bollo sono a carico del Comune di Marliana, quelle di 
registrazione sono a carico della parte che ne avrà fatto richiesta.      
 
 
 
 

          Per il Comune di Marliana                                                    Per l'ASSOCIAZIONE  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                    IL PRESIDENTE PRO-TEMPORE 
            SCANU GIANNI                                                                            Dolfi Silvano 



 

 

 COPIA 

  

CCoommuunnee  ddii  SSaammbbuuccaa  PPiissttooiieessee  
 (Provincia di Pistoia) 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  28 DEL 17.04.2020 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER PROROGA ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE FRA IL  COMUNE  DI  SAMBUCA  PISTOIESE E 

L'ASSOCIAZIONE ENTE DI TUTELA AMBIENTALE CON SEDE IN PIEVE A 

NIEVOLE, VIA PONTE DI MONSUMMANO  4/D, CF 91028210473', IN 

SCADENZA ALLA DATA DEL 19.04.2020 

 

 

L’anno duemilaventi il giorno diciassette del mese di aprile alle ore 11,30 in Sambuca Pistoiese 

nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all’ordine del 
giorno, con la presenza dei Signori: 

 

 

Nominativo Carica 
Stato 

 

MICHELETTI FABIO 

NICCOLINI VERONICA 

FALERI GIULIETTO 

 

SINDACO 

ASSESSORE 

VICE SINDACO 

 

Presente 

Assente 

Presente 

 

Presenti n.   2    Assenti n.   1 

 

 

Presiede l’adunanza il Sig. MICHELETTI FABIO nella sua qualità di Sindaco; 

 

Assiste il sottoscritto Segretario Comunale - DOTT.SSA FRANCESCA MERLINI incaricato della 

redazione del verbale; 

 

Il Segretario Comunale riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter 

deliberare, dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la convenzione prot. n. 6964 del 18.10.2019, “Accordo di collaborazione fra il Comune di 
Sambuca Pistoiese e l’associazione Ente di Tutela Ambientale con sede in Pieve a Nievole, Via 
Ponte di Monsummano 4/d, CF 91028210473”, in scadenza alla data del 19.04.2020; 
 

CONSIDERATA l’utilità delle attività svolte dall’Associazione e la correttezza della loro 

esecuzione; 

 

DATO ATTO che l’originario accordo prevedeva la possibilità di proroga; 
 

VISTO il perdurare dello stato di emergenza relativo al COVID-19 e la necessità di garantire 

supporto alla popolazione; 

 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione prorogare per ANNI 1 la suddetta 

convenzione agli stessi patti e condizioni e obblighi tra le parti, per il periodo 20.4.2020 – 

19.4.2021; 
 

RICHIAMATO l'art. 56 del D.Lgs.vo 117 del 2017, che prevede la possibilità per i Comuni di 

stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte negli appositi registri; 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dare indirizzo alla responsabile del Servizio Tecnico di prorogare per ANNI 1 la convenzione 

prot. n. 6964 del 18.10.2019 “Accordo di collaborazione fra il Comune di Sambuca Pistoiese e 
l’associazione Ente di Tutela Ambientale con sede in Pieve a Nievole, Via Ponte di Monsummano 
4/d, CF 91028210473”, in scadenza alla data del 19.04.2020; 

Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to MICHELETTI FABIO F.to DOTT.SSA FRANCESCA MERLINI 

 

 
 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Responsabile del Servizio attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna 

all’ALBO PRETORIO del Comune per quindici (15) giorni consecutivi. 

 

Sambuca Pistoiese, lì  

IL MESSO COMUNALE 

F.to ANGELO CERRONE 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il    .  .    , essendo trascorsi 10 giorni dalla data di avvenuta 

pubblicazione (ex art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000); 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 comma 4 del 

D.Lgs n 267/2000) 

Sambuca Pistoiese, lì  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DOTT.SSA FRANCESCA MERLINI 

 

 

 



Pag. 1/3  - Ente: COMUNE DI SAMBUCA PISTOIESE - Anno: 2019 - Numero: 6964 - Tipo: I - Data: 18.10.2019 - Ora:  - Cat.: 6 - Cla.: 10 - Fascicolo:



Pag. 2/3  - Ente: COMUNE DI SAMBUCA PISTOIESE - Anno: 2019 - Numero: 6964 - Tipo: I - Data: 18.10.2019 - Ora:  - Cat.: 6 - Cla.: 10 - Fascicolo:



Pag. 3/3  - Ente: COMUNE DI SAMBUCA PISTOIESE - Anno: 2019 - Numero: 6964 - Tipo: I - Data: 18.10.2019 - Ora:  - Cat.: 6 - Cla.: 10 - Fascicolo:














